[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]                      от                                         г. Зима                               №

О внесении изменений в  постановление администрации
Зиминского районного муниципального образования
от 18.10.2022  № 718  «О создании пунктов временного
размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных
ситуациях на территории Зиминского района»

         В соответствии с частью 2 статьи 8  Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», пунктом 23 части 1 статьи 14, пунктом 21 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом «в» части 1 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской от 30.11.2023 № 2056 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы»,  в целях непосредственной подготовки, планирования и проведения мероприятий, связанных с эвакуацией и размещением населения и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Зиминского района, руководствуясь статьями 22,46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Зиминского районного муниципального образования от 18.10.2022 № 718 «О создании пунктов временного размещения населения, пострадавшего при чрезвычайных ситуациях на территории Зиминского района», следующие изменения:
1.1. в пункте 2  слова «ПВР №7 -  директора МОУ Боровская ООШ, Трифонову Г.Н.» заменить на слова «ПВР № 7 – директора МОУ Ухтуйская СОШ, Инжеваткину Н.С.»;
1.2. приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);
         1. 3. в пункте 4 приложения 2 слова «ПВР № 7 МОУ Боровская ООШ» заменить на слова «ПВР № 7 МОУ  Ухтуйская СОШ».
           2. Настоящее постановление опубликовать в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
           3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
           4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Зиминского районного муниципального образования Чемезова Ю.А..

Мэр Зиминского районного
муниципального образования                                                                             Н.В. Никитина

                                                                                                                           Приложение 1                    УТВЕРЖДЕНЫ
 постановлением администрации
Зиминского районного
муниципального образования
№ ______ от ____________

Пункты временного размещения
населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на территории Зиминского района
на базе муниципальных учреждений Зиминского районного муниципального образования

	№ п/п
	Наименование учреждения, развертывающего пункт временного размещения    (далее – ПВР)
	Адрес

	Вместимость
чел.
	Начальник ПВР (телефон)

	1.
	ПВР № 1 МОУ Хазанская СОШ
	665350, Зиминский район,
п. Центральный Хазан,  ул. Первомайская, 20.
	400
	Опарина Ольга Олеговна  89041276520

	2.
	ПВР № 2 МОУ Батаминская СОШ
	665361, Зиминский район, с. Батама, пер. Коммунистический 2
	550
	Лашук Елена Валерьевна
89246337738

	3.
	ПВР № 3 МОУ Самарская СОШ
	665376, Зиминский район, с. Самара, ул.Черемушки, 2 «б»
	265
	Толстова Екатерина Александровна
89086629534

	4.
	ПВР № 4 МОУ Масляногорская СОШ
	665366, Зиминский район, с. Масляногорск,
ул. Полевая, 20
	480
	Корнилова Нина Николаевна
89041448769

	5.
	ПВР № 5 МОУ Новолетниковская
СОШ
	665353, Зиминский район, с. Новолетники,
ул. Центральная, 19
	250
	Малышенко Нина Викторовна
89041189987

	6.
	ПВР № 6 МОУ Филипповская СОШ
	665352, Зиминский район, с. Филипповск, ул. Терешковой, 31
	200
	Пивоварова Татьяна Александровна
89648061520

	7.
	ПВР № 7 МОУ Ухтуйская СОШ
	665363, Зиминский район, с. Ухтуй,
ул. Совхозная, д.26
	200
	Инжеваткина Наталья Спартаковна
89500646040

	8.
	ПВР № 8 МОУ Кимильтейская СОШ
	665375, Зиминский  район, с. Кимильтей,
ул. Чкалова, 40
	600
	Клешкова Светлана Васильевна
89501063828

Приложение  2
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации
Зиминского районного
муниципального образования
№ ______ от ____________

Положение
 о пункте временного размещения населения, пострадавшего при возникновении
(угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Зиминского района

		1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. При получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения аварии на потенциально опасных объектах или стихийного бедствия проводится упреждающая (заблаговременная) эвакуация (отселение) населения из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых зон чрезвычайной ситуации (далее - ЧС).
2. В случае возникновения ЧС проводится экстренная (безотлагательная) эвакуация (отселение) населения.
3. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации является наличие угрозы жизни и здоровью людей, оцениваемой по заранее установленным для каждого вида опасности критериям.
4. Население, эвакуированное в безопасные районы, временно размещается на пунктах временного размещения (далее – ПВР) (ПВР № 1 МОУ Хазанская СОШ, ПВР № 2 МОУ Батаминская СОШ, ПВР № 3 МОУ Самарская СОШ, ПВР № 4 МОУ Масляногорская СОШ, ПВР № 5 МОУ Новолетниковская СОШ,  ПВР № 6 МОУ Филипповская СОШ,  ПВР № 7 МОУ Ухтуйская СОШ,  ПВР № 8 МОУ Кимильтейская СОШ).
5. Право принятия решения на проведение эвакуации (отселения) населения в чрезвычайных ситуациях принадлежит мэру Зиминского районного муниципального образования и председателю эвакуационной комиссии при администрации Зиминского районного муниципального образования.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭВАКУАЦИИ (ОТСЕЛЕНИЯ)
И РАЗМЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

6. ПВР создаются для организации приема и временного размещения эвакуируемого (отселяемого) из возможных зон ЧС населения с дальнейшим размещением, по необходимости.
7. ПВР располагаются в административных зданиях общественного назначения (спортивные залы образовательных учреждений, учреждения культуры и другие) независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности.
8. Каждый ПВР обеспечивается связью с эвакуационной комиссией при администрации Зиминского районного муниципального образования, пунктами сбора населения и пунктами посадки эвакуируемых на транспорт.
9. ПВР создается на базе одной организации (учреждения). Определение и согласование базы развертывания ПВР возлагается на эвакуационную комиссию при администрации Зиминского районного муниципального образования и утверждается постановлением администрации  Зиминского районного муниципального образования.
10. Администрация ПВР назначается приказом руководителя организации, учреждений, формирующих ПВР.
11. Начальник ПВР подчиняется председателю эвакуационной комиссии при администрации  Зиминского районного муниципального образования (заместителю мэра по социальным вопросам).
12. Каждому ПВР присваивается номер, за пунктом временного размещения закрепляются:
медицинское учреждение;
учреждения торговли и общественного питания.
13. Основными задачами ПВР являются:
организация учета и размещения прибывающего на ПВР населения;
осуществление контроля обеспечения населения;
организация медицинской помощи эвакуируемому населению на ПВР;
- организация общественного порядка на ПВР.
14. В своей деятельности администрация ПВР руководствуется законами Российской Федерации, нормативными правовыми актами администрации Зиминского районного муниципального образования, рекомендациями  Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  и настоящим Положением.

image1.png